

---

## Resposta ao Requerimento 152/2025

---

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>

Data Qua, 2025-04-23 14:36

Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

 1 anexo (435 KB)

Resposta\_Requerimento\_152\_2025.pdf;

### Ofício 2.298/2025:



Prezada Presidente:

Em anexo resposta do Requerimento nº 127, da nobre vereadora Cintia Cristina Glossklauss.

Reintero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

-  
**Carlos Antonio Diniz**  
*Chefe de Gabinete*

Saiba como responder este Ofício

 Acompanhar online » 

Para cancelar recebimento de comunicação de **Prefeitura de Leme** neste e-mail, [clique aqui](#).

Leme, 22 de abril de 2025

**Ao Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal**

**Sr. Carlos Antonio Diniz**

**Assunto: Resposta ao requerimento nº 152/2025 da Câmara Municipal de Leme**

**À Exma. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Leme**

**Sra. Cintia Cristina Grossklauss**

**Vereadora – Presidente**

A Excelentíssima Vereadora Cintia Cristina Grossklauss solicitou informações, por intermédio de duas questões, que tem recebido reclamações e relatos de moradores de vários bairros, que mencionam recorrente falta d'água, vejamos:

1 – É de conhecimento da administração pública os fatos narrados acima?

R: A Saecil tem conhecimento dos fatos acima narrados. Todas as intercorrências e suspensões no fornecimento de água potável à população são comunicadas por intermédio das redes sociais da Autarquia, onde é informado aos populares o tempo previsto de interrupção do fornecimento de água. A interrupção do fornecimento de água pode ocorrer de modo programado e de modo emergencial. Quanto a interrupção ocorre de modo programado, os cidadãos são comunicados com 72 horas de antecedência, e, normalmente, ocorre para expansão de rede, troca de rede, troca de registro e outros. A interrupção emergencial é comunicada tão logo a Saecil tome conhecimento dos fatos.

Nos últimos dias, tais ocorrências se intensificaram e isso se deu ao fato de que tivemos uma instabilidade no sistema de reservação, cuja a causa é multifatorial. Todas as intercorrências foram resolvidas pelos técnicos da Saecil.

A Saecil está trabalhando juntamente com toda sua equipe técnica para que tais fatos não se repitam.

G

2 – Quais as providencias que podem ser tomadas em relação a esses problemas?

R: Como mencionado acima, a instabilidade no sistema de reservação ocorreu por causa multifatorial. Diversas são as providências adotadas pela Saecil, como exemplo podemos citar: a intensificação da busca e reparos de vazamentos não aparentes com a contratação de empresa terceirizada; a instalação de válvulas redutoras de pressão, ao todo serão instaladas mais de 25 válvulas; o aprimoramento na operação da nova estação de tratamento de lodo da Saecil; a busca ativa de desperdício de águas em prédios públicos e prédios isentos de pagamento; a redução do tempo resposta para conserto de vazamentos aparentes; o fechamento de novos setores para que, em caso de necessidade de consertos, menos casas fiquem com o abastecimento interrompido; e o aumento de efetivo para que a resposta da Saecil em casos de vazamentos seja cada vez mais rápida.

Observe que são inúmeras as medidas adotadas pela Saecil, atualmente o sistema de reservação encontra-se estável e contínuo, entretanto, eventuais interrupções no fornecimento de água poderão ocorrer em casos de rompimento de tubulação, que na oscilação de temperatura tendem a ocorrer.

Entendemos que são esses os esclarecimentos para o presente momento, caso persistam duvidas estamos inteiramente à disposição para maiores esclarecimentos.

Aproveitamos o ensejo para reiterar protestos de estima e consideração.

**Saecil – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme**

  
Giuliano Gonzalez Maia

Chefe da Divisão de Perdas